Lapidibus pluisse ad taedium usque narrant et renarrant Livius aliisque rerum scriptores⁸). Huc

5) De quo phaenomeno agunt etiam Dio Cassius XLV.
p. 278. Manilius *Astrom.* I, 894. sqq.

6) *Histor. nat.* II, 34.

7) *Histor. nat.* II, 35.

8) Inter alios cf. Plinium *hist. nat.* II, 56. Iul. Obseruent. c. 114. p. 61. ibique Interpp. Unum adscribo Pomponii Melae locum (*de sit. orb.* II, 5), in quo haec leguntur: *Alioquin littus* (inter Massiliam et Rhodani ostia, nunc *Crau d'Arles* vocatum) *ignobile est, lapideum, ut vocant; in quo Herculem contra Albionam et Bergion, Neptuni liberos, dimicantem cum tela defecissent, ab invocato Iove adiutum imbre lapidum ferunt.* Credas pluisse: adeo multi passim et late iacent.

pertinet vetus ista narratiuncula, praedixisse Anaxagoram Clazomenium caelestium litterarum scientia, quibus diebus saxum casurum esset e Sole, quam plurimi veterum scriptorum referunt⁹⁾). Plinius, qui hanc rem narrat, addit¹⁰⁾: *Confundi omnia, si aut ipse Sol lapis esse, aut unquam lapidem in eo fuisse credatur: decidere tamen crebro, non erit dubium¹¹⁾.* Huc referas, quod apud Dionem Cassium narratur¹²⁾, Severo imperante argenteam pluviam decidisse: eo argento nummos aereos fuisse oblitos, quod tamen intra tres dies¹³⁾ evanuerit.

Cum omnes fere inde ab Aristotele scriptores in ea acquieverint sententia, in ipso aëre et igneis illos globos et lapides in terram delapsos genitos esse, ante tamen Aristotalem Diogenes Apolloniates aliam protulit theoriam, similem illi, quam nostra aetate ingeniosissimus Chladni proposuit. Ait enim de eo Plutarchus¹⁴⁾: *Diogenes pumicea esse astra dixit, exhalationes autem eorum, quae dum in ipso*

9) Inter quos Philestratus *Vit. Apollon. Tyan.* I, 2, p. 4.
Tzetzes *Chiliad.* II, 892:

Ο δέ γε Κλαζομένιος πάλιν Ἀραξαγόρας

Ἐξ οὐρανοῦ προέφησε λίθους κατενεχθῆναι

Ἐν ποταμοῖς τοῖς τῆς Αἰγαίου (Θράκης δὲ τῆς πόλεως) et q. s.

10) *Histor. nat.* II, 59.

11) Cf. etiam locum Aristotelis *Meteorolog.* I, 7. supra laudatum §. 6. not. 1. Plutarch. *de placit. philos.* II, 13.

12) *Histor. roman.* LXXV. p. 860.

13) Mirum est in talibus occasionibus tres semper dies commemorari. Infra laudabimus locum Senecae (*Quaest. natur.* II, 31) de vino, vi fulminis in rigidum statum converso, ubi addit: *nec ultra triduum rigor ista durat.* Exemplorum nubem adscribere, facile foret. Cfr. de hoc numero Aristot. *de coelo.* I, 1. p. 268, a.

14) *Placit. philosoph.* II, 13. Tom. IV. p. 576.

*mundo oberrent, conspici nequeant¹⁶), lapides esse, qui deinde incensi et in terram delapsi extinguuntur. Corpora itaque illos lapides censuit in mundo huc illuc viribus quibusdam translata, quae deinde per aërem ad terrae superficiem delaberentur. Nihil vero dicit, unde splendor ille eius modi globorum originem manciscatur. Fortasse, ut Aristoteles l. l. ait, *ex nanoparapeos ista incendi et liquefieri in aëre arbitratus est, quemadmodum de plumbea glande Lucretius¹⁶:**

— — — — *plumbea vero*

Glans etiam longo cursu volvenda liquefcit¹⁷).

Denique de quaestione, unde strepitus ille originem ducat, qui audiri solet, quando eius modi ignei

15) Etiam Laplace (*Exposit. du syst. du monde*, pr. édit. Tom. II. p. 305.) arbitratus est, fieri posse, ut plura corpora in mundo, vel intra systema nostrum solare lateant ita, ut oculis conspici non possint. Docuit enim corpus eiusdem sere cum terra nostra densitatis, rádii autem aequantis ducentos et quinquaginta solis rádios, propter vim suam attractionis, nullum ad nos usque mittere posse lucis rádium, ita ut maxima quaeque mundi nostri corpora nos latere, non sine iniuria dicas. Mathematicam huius propositionis demonstrationem reperies in: v. Zach *Allgemeine geographische Ephemeriden*. IV. p. 1. sqq. At, si re vera talia corpora existerent in mundo, nulli unquam humano oculo conspicienda, menti tamen innotescerent necesse fore, propter attractionem, quam in reliquos planetas exercent. Necesse etiam fore, ut fixa interdum sidera occultarent. Non tetigissem hauc rem, nisi vidisset plures eam opinionem probasse, quemadmodum d'Aubuisson, cum dicat: *La terre placée dans l'immensité de l'espace, au milieu d'un nombre infini de globes lumineux ou obscurs, visibles ou invisibles, échauffants et échauffés (Traité de Géognos. seo. édit. Tom. I. p. 440.)*

16) *De rer. nat.* VI, 178.

17) Gilb. *Annal.* XVIII. p. 249. XIX. p. 244.

globi delabuntur, haec habet Plinius¹⁸⁾: *Non eam infatias, posse in has [nubes] et ignes superne stellarum decidere, quales sereno saepe cernimus, quorum ictu concuti aëra verum est, quando et tela vibrata stridunt. Cum vero in nubem pervenerint, vaporem¹⁹⁾ dissonum gigni, ut candente ferro in aquam demerso, et fumidum vorticem volvi. Seneca²⁰⁾ huius sententiae Anaximenem auctorem esse refert.*

§. 8.

Dē stellis transslientibus.

Ovidius de Phaëthonc ait¹⁾:

*Polvitur in paeceps longoque per aëra tractu
Fertur; ut interdum de coelo stella sereno
Etsi non fecidit, potuit cecidisse videri;
bene intelligens, quas dicant stellas transvolantes, eas
non esse sive stellas, sive stellarum particulas, quicum
etiam consentit Seneca²⁾: Illud existimo, huius mo-
di ignes existere aëre vehementius trito, cum incli-
natio eius in alteram partem facta est et non ces-
sit, sed intra se pugnavit. Ex hac vexatione nas-
cuntur trabes et globi et faces et ardores. At cum
levius collitus et, ut ita dicam, strictus est, mino-
ra lumina exutiuntur, crinemque volantia sidera*

18) *Histor. natur.* II, 43.

19) Nonne clangorem scribendum est?

20) *Quaest. natur.* II, 17.

1) *Metam.* II, 321.

2) *Quaest. natur.* I, 1. Paullo ante leguntur verba: *Aristoteles quoddam genus illorum capram vocat. Nonne Ca-
pras scribendum? Cf. καὶ ἵπο τινῶν καλούμενοι δάκοι καὶ
αἶγες. Meteorol. I, 4. Nusquam singularem me legisse
memini.*

ducunt. — — Nulla sine huius modi spectaculis nox est³): non enim opus est ad efficienda ista magno aëris motu. — Eadem ratione fiunt ista, qua fulmina, sed vi minore. — Illud stultissimum est existimare, aut stellas decidere, aut transsilire, aut aliquid iis auferni et abradi: nam si hoc fuisset, iam defuissent. Nulla enim nox est, qua non plurimae ire et in diversum videntur abduci. — Quare etiam non interdiu transferuntur? Quid si dicam stellas interdiu non esse, quia non apparent? Quemadmodum illae latent et solis fulgore obumbrantur: sic faces quoque transcurrunt etiam interdiu, sed abscondit eas diurni lumen claritas. Si quando tanta vis emicuit, ut etiam adversus diem vindicare sibi suum fulgorem possent, apparent⁴). Nostra certe aetas non semel vidiit diurnas faces, alias ab oriente in occidentem versas, alias ab occasu in ortum. Quām peiora sunt ista Plinii, qui tantopere oblitus est, quod etiam Aristoteles⁵) in inferioribus atmosphaerae regionibus has gigni stellas⁶) affirmat, ut dicat⁷): Illa (sidera)

3) De ingenti transvolantium stellarum multitudine, quae intra breve temporis spatium in minima quadam caeli parte conspiciuntur, conferendus est Brandes in Gilbert *Annalen*. XIV. p. 52. sqq.

4) Stellas transslientes interdiu etiam apparuisse interdum, notum est. Cf. *Edinburgh new philosophical Journal*. I. April—October. 1826. p. 115. v. Froriep *Notiz*. Vol. XIV. p. 168 et imprimis Hansteen in *Poggendorff Annal.* Vol. IX. p. 525. sqq.

5) *Meteorolog.* I. 3. p. 341, a.

6) At nunquam, quantum euidem scio, infra nubes visa sunt; etsi id in igneis globis accidit interdum. Cf. Gilbert *Annal.* XV. p. 112.

7) *Histor. natur.* II. 6.

nimio alimento tracti humoris ignea vi abundantiam reddunt, quum decidere creduntur, ut apud nos quoque luminibus accensis, liquore olei notamus accidere; quibuscum cohaerent, quae alio loco proposuit: Sidera haud dubie humore terreno pasci, quia orbe dimidio nonnunquam maculosa cernatur (luna), scilicet nondum suspectente ad haurendum ultra iusta vi: maculas enim non aliud esse, quam terrae raptas cum humore sordes⁸). Quod autem dicit: Fieri videntur et discursus stellarum nunquam temere, ut non ex ea parte truces venti cooriantur, ea in re omnes consentiant, nisi quod alii dicunt, ventos inde oriri, unde prosiliant, alii, quo ferantur. Priorem sententiam tuentur, praeeunte Aristotele⁹), Plinius, Dionysius¹⁰), Ptolemaeus¹¹). Posteriorem reperies apud Aratum¹²), Theophras-